
1 
 

ANEXA Nr. 5.E  

la procedură 

Conținutul-cadru al memoriului de prezentare 

 

I. DENUMIREA PROIECTULUI: 

 

Canalizare menajera si statie de epurare localitatile 

Varadia si Mercina, comuna Varadia, judetul  

Caras-Severin 
II. BENEFICIAR:  COMUNA VARADIA 

adresa poştală:  

Str. Principala nr.379, jud. Caras-Severin 

numele persoanelor de contact: primar Dănuț Ionel Mușa  

 

III. DESCRIEREA CARACTERISTICILOR FIZICE ALE ÎNTREGULUI PROIECT 

a) Un rezumat al proiectului 

 

1.Situația actuală 

 

Alimentare cu apa 

 

In comuna Varadia exista un sistem de alimenatre pentru satele Varadia si Mercina, sietemul de 

alimentare si un proiect in derulare “Extindere alimentare cu apă cu branșamente în localitățile 
[...]
care funcționează în parametrii reglementați. 

 

 

 



4 
 

Canalizarea menajeră  

 

Comuna Vărădia nu dispune de un sistem centralizat de canalizare a apelor uzate menajera, 

distribuția apei se realizează doar prin cișmele stradale. 

Pentru utilizatorii care dețin sisteme proprii de alimentare cu apă, soluția privind evacuarea apelor 

uzate menajere va fi asumată de consiliul local al comunei Vărădia, astfel încât, până la racordarea 

acestora la sistemul centralizat de canalizare, evacuarea apelor uzate (colectarea și transferul la o 

stație de epurare conforma) sa fie realizată adecvat. 

In prezent, doar instituțiile publice sunt branțate la sistemul de alimentare cu apă. Apele uzate 

menajere rezultate se colecteză în bazine etanș vidanjabile și se vidanjează la stația de epurare 

Reșița conform contractului nr. 8/08.05.2020 încheiat cu S.C. AQUACARAȘ S.A. 

Apele pluviale colectate de pe vatra localității prin sistemul de rigole sunt descărcate in cursurile 

naturale din zona. 

 

 

2.Descrierea generală 

 

Comuna Vărădia nu dispune de un sistem centralizat de canalizare a apelor uzate menajera, iar 

distribuția apei se realizează doar prin cișmele stradale. 

Pentru utilizatorii care dețin sisteme proprii de alimentare cu apă, soluția privind evacuarea apelor 

uzate menajere va fi asumată de consiliul local al comunei Vărădia, astfel încât, până la racordarea 

acestora la sistemul centralizat de canalizare, evacuarea apelor uzate (colectarea și transferul la o 

stație de epurare conforma) sa fie realizată adecvat. 

In prezent, doar instituțiile publice sunt branțate la sistemul de alimentare cu apă. Apele uzate 

menajere rezultate se colecteză în bazine etanș vidanjabile și se vidanjează la stația de epurare 

Reșița conform contractului nr. 8/08.05.2020 încheiat cu S.C. AQUACARAȘ S.A. 

Apele pluviale colectate de pe vatra localității prin sistemul de rigole sunt descărcate in cursurile 

naturale din zona. 

 

Prin investitia propusa se doreste epurarea apei uzate adunata de pe raza comunei, prin realizarea 

unui sistem de retele de canalizare gravitationala si a unei statii de epurare. Localitatea Varadia are 

803 locuitori iar localitatea Mercina are 568 locuitori, in total 1371 locuitori. 

Descrierea generala a lucrarilor pe specialitati 

 

Realizarea unui sistem centralizat de canalizare menajera, amplasat in comuna Varadia, care 

sa descarce apa colectata intr-o statie noua de epurare al apelor uzate menajare.  

Astfel rezulta o lungime de 15.880 ml conducta, dupa cum urmeaza: 

conducta de canalizare PVC, Ø250mm – L=15.150 ml 

conducta de canalizare PVC, Ø300mm – L=730 ml 

conducta de refulare PEID DN 110 mm – L=2550 ml. 

conducta de refulare PEID DN 90 mm – L=740 ml. 

 

Pe traseul sistemului de canalizare menajera se vor amplasa 465 camine de racord canal, incluzand  

conducta de racord si 347 camine de vizitare. 

Infiintarea sistemului de canalizare implica si construirea a 4 noi statii de pompare a apei uzate 

menajere. Statiile de pompare vor fi executate sub forma unui cheson circular si vor fi echipate cu 

instalatii mecanice, hidraulice, electrice, si de automatizare care sa permita functionarea automatizata 

in conditii de eficienta si siguranta maxime. Vor fi prevazute toate facilitatile necesare pentru montarea 

si demontarea facila si in deplina siguranta a echipamentelor. 

 



5 
 

Nr. Crt Statia de pompare / Strada Q  (l/s) Hp (m) P (kW) 

1 SPAU 1  3.00 10.00 0.42 

2 SPAU 2 5.00 35.00 2.5 

3 SPAU 3 3.00 10.00 0.42 

4 SPAU 4 3.00 10.00 0.42 

5 SPAU 5 3.00 10.00 0.42 

 

In cadrul proiectului se are in vedere si realizarea unei statii noi de epurare, statia avand o capacitate 

de 1.371 populatie echivalenta si va prelua apele uzate colectate din sistemul de canalizare din 

localitatea Varadia. 

Capacitate hidraulica statie de epurare: 

Debite de proiectare Unitate Valoare 

Debitul zilnic mediu:   Qzi med  m3/zi 121.23 

Debitul zilnic maxim:  Qzi max  m3/zi 157.60 

Debitul orar maxim:     Qh max  m3/h   14.24 

   

Efluentul din statia de epurare va indeplini standardele pentru apa uzata epurata conform cerintelor 

normelor legale in vigoare (NTPA 001/2002).  

 

 

Pe reteaua de canalizare se vor amplasa 3 subtraversari de ape curgatoare (o subtraversare a raului 

Caras si doua subtraversari ale paraului Varadia).  

Subtraversarea eventualelor drumuri de accese se va realiza prin sapatura deschisa, avandu-se in 

vedere securizare peretilor santului. 

Subtraversarea drumurilor locale, intalnite pe amplasament se va face prin protejare cu conducta 

metalica si prin foraj orizontal acolo unde pozarea conductei prin sapatura deschisa va duce la 

distrugerea stratului de asflat existent. 

Fata de celelalte retele de utilitati, conducta de canalizare se va amplasa conform normelor in vigoare, 

asigurandu-se buna functionare a acesteia. 

Fata de reteaua electrica aeriana existenta, conducta de canalizare se va amplasa la o distanta 

minima de 2 m fata de fundatia stalpilor, sau daca nu este posibil se va avea in vedere protejarea 

acestora. 

Conducta de canalizare va fi pozitionata la o distanta de minim 0,5 m pana la 0,6 m fata de cablurile 

subterane de telefonie si la 1 m fata de conducta de alimentare cu apa. 

Pentru comuna Varadia se va folosi o Statie de epurare mecano-biologica, care sunt proiectate pentru 

epurarea tuturor tipurilor de ape uzate orasenesti iar principiul biologic are la baza epurarea cu 

biomasa in suspensie (oxidare-nitrificare), pre-epurare mecanica, denitrificare frontala si stabilizarea 

aeroba a namolului.  Statia de epurare este echipata si cu sistem pentru precipitarea fosforului. 

Datorita acestor procese eficienta statiilor este prevazuta sa atinga valori de 90-98 %. Calitatea apei 

uzate atinsa dupa epurare permite acesteia sa fie deversata intr-un emisar natural conform 

normativelor in vigoare.  

Distanta de la statia de epurare pana la prima casa este de 250 m. In functie de distanta 

amplasamentului statiei de epurare fata de ultima locuinta, distanta mai mica de 300, statia de epurare 

va fi complet acoperita. 

Statia de Epurare va deversa apa epurata in raul Caras. 

 

 



6 
 

-descrierea lucrărilor de refacere a amplasamentului în zona afectată de execuţia 

investiţiei; 

Zona in care se gaseste amplasamentul nu e zona verde prevazuta in actele de urbanism. 

Conform CU : intravilan, si extravilan. 

Zona la finalul lucrarilor va fi fără deseuri rezultate de la angajati. 

Suprefetele de teren afectate de realizarea proiectului se vor curata de resturile de materiale 

si se vor nivela. 

 

- căi noi de acces sau schimbări ale celor existente 

Amplasamentul lucrarilor se intinde pe terenul detinut de beneficiar, fiind localizat pe 

drumurile din localitatea  Varadia, Jud. Caras-Severin. 

NU se creeaza cai noi de cumunicatie. Se folosesc caile de comunicatie existente. 

 

- resursele naturale folosite în construcţie şi funcţionare  

Materialele folosite la umpluturi si refaceri vor fi aprovizionate de la operatori autorizati 

(conducte PEID/PVC, nisip, balast, etc) 

 

b)     Justificarea necesităţii proiectului 

Investiția este necesara pentru a satisface necesarul de apa (sistemul de canalizarea permite 

bransarea cetatenilor la sistemul actual de apa) al localităților Varadia si Mercina, 

apartinatoare comunei Varadia. 

 

In prezent în comuna Vărădia se derulează investiția “ Extindere alimentare cu apă cu 

branșamente în localitățile Vărădia și Mercina “ comuna Vărădia, conform avizului de 

gospodărire a apelor nr. ABAB 209/24.08.2020, prin care se va realiza și un foraj. In 

conformitate cu documentele de planificare în domeniul infrastructurii de apă potabilă și apă 

uzată (Master Planul actualizat la nivelul județului Caraș-Severin, aprobat de Consiliul 

Județean Caraș-Severin) și din domeniul gospodăririi apelor (Planul de Management 

reactualizat al SH Banat - HG 859/2016 - M.O. 1004 bis/14.12.2016), localitățile Vărădia și 

Mercina sunt prinse ca aglomerări cu mai puțin de 2000 locuitori echivalenți. Pentru 

aglomerările sub 2000 l.e. Directiva Ape Uzate prevede colectare și epurare adecvată. 

Consiliul Local al comunei Vărădia nu va accepta branșarea gospodăriilor individuale la 

rețeaua de apă potabilă a localității pentru instalații interioare până la realizarea unei rețele 

de canalizare și stație de epurare sau până la realizarea unei colectări și epurări conforme 

sau transferul apelor uzate menajere la cea mai apropiată stație de epurare care funcționează 

în parametrii reglementați. 

 

Investitia este oportuna deoarece aduce venituri la Operatorul de Apa / Canal. Totodata este 

oportuna deoarece ridica nivelul de calitate al vietii in fiecare gospodarie. 

Dezvoltarea comunei necesita asigurarea unei infrastructuri moderne, pentru a crea conditiile 

necesare unui confort urban sporit si unor conditii de mediu mai bune. 

Datorita parcelarii si a concesionarii a intregii zone construibile prin PUG si a dinamicii 

constuirii de case noi, capacitatea totala a zonei se poate mari considerabil. 

 



7 
 

Prin implementarea acestor sisteme de utilitati si racordarea la acestea prin aceste programe 

de investitie, comuna Varadia va deveni atractiva pentru diferite proiecte de dezvoltare 

imobiliare, astfel crescand nivelul de investitii a comunei si repopularea acesteia. 

Prin implementarea acestui tip de investitie se va asigura un cadru sustenabil de dezvoltare 

locala durabila, prin posibilitatea de asigurare a unui confort urban sporit. 

Pe de alta parte aceste tipuri de investitii contribuie direct la realizarea unor conditii de mediu 

mai bune, in care poluarea solului si a panzei freatice de joasa adancime sa fie inlaturata, 

sau in mare masura limitata. 

 

c) Valoare investiției 

Valoarea totală a investiției este de   16.143.177,44 lei la care se adauga  TVA. 

 

d) Perioada de implementare propusă 

Durata de realizare  preconizată este de 24 luni cu posibilitatea de extindere pana la 

36 luni. 

 

 

e) planșe reprezentând limitele amplasamentului proiectului, inclusiv orice 

suprafață de teren solicitată pentru a fi folosită temporar (planuri de situație și 

amplasamente); 

 

Se anexeaza documentației: 

- Plan de încadrare în zonă 

- Plan de situatie  

 

 

f) o descriere a caracteristicilor fizice ale întregului proiect, formele fizice ale 

proiectului (planuri, clădiri, alte structuri, materiale de construcție și altele). 

➢ Pentru realizarea sistemului de canalizare  se vor folosi conducte din PEID si PVC cu 

o durata de viata de minim 50 ani, lucrari necesare: 

• Retea gravitationala de canalizare; 

• Conducte de refulare, statii de pompare;  

• Conducte racorduri individuale; 

• Camine vizitare si camine racord; 

 

➢ Statie de epurare mecano-biologica proiectata pentru epurarea tuturor tipurilor de 

ape uzate orasenesti iar principiul biologic are la baza epurarea cu biomasa in 

suspensie, aerata cu bule fine. Statia de epurare este echipata si cu sistem pentru 

precipitarea fosforului. 

Etape de epurare ale tehnologiei statiei de epurare sunt : 

- Pompare debit influent + gratar rar 
- Masurarea debitului influent cu ajutorul unui debitmetru inductiv 
- Epurare mecanică fina 
- Denitrificare 
- Oxidare-nitrificare 
- Reducerea fosforului 
- Decantare finală 



8 
 

- Ingrosare namol 
- Depozitare namol 
- Control aerare cu sonda oxigen 
- Control evacuare namol in exces cu sonda de suspensii 
- Deshidratare namol 
- Statie de pompare efluent 
- Dezinfectie efluent cu hipoclorit de sodiu 
- Masurarea debitului efluent cu ajutorul unui debitmetru inductiv 
- Automatizare tip SCADA ce include monitorizarea si vizualizarea datelor cu transmitere 

avarii via SMS 
 

➢ Statiile de pompare ape uzate monobloc, etansate, integral prefabricate din  

PEID100/PA/ABS/PUR/POM/PVC-HI/ASA, cu separare de solide, complet echipata. 

 

 

IV.  DESCRIEREA LUCRĂRILOR DE DEMOLARE NECESARE 

 

 Nu este cazul 

 

 

V.  DESCRIEREA AMPLASĂRII PROIECTULUI: 

Amplasamentul studiat se gaseste in localitatea  Varadia si Mercina. 

Terenurile pe care se vor executa lucrările proiectate sunt cuprinse pe domeniul public-

administrativ al acesteia. 

 

 

VI.   DESCRIEREA TUTUROR EFECTELOR SEMNIFICATIVE POSIBILE 

ASUPRA MEDIULUI ALE PROIECTULUI, ÎN LIMITA INFORMAȚIILOR 

DISPONIBILE: 

A. Surse de poluanți și instalații pentru reținerea, evacuarea și dispersia poluanților 

în mediu: 

a) protecția calității apelor 

Sursele de poluare reprezentate de produsele petroliere rezultate din activitatea de întreținere 

a utilajelor care, antrenate de apele meteorice, afectează atât apele de suprafaţă cât şi apele 

subterane. 

Astfel, constructorul va asigura utilaje şi echipamente aflate în stare bună de funcţionare, fără 

improvizaţii ce pot genera scurgeri de lubrifianţi sau combustibil. 

 

b) protecția aerului 

Sursele de poluare a aerului sunt reprezentate de gazele de eşapament emanate de utilajele 

cu ardere internă folosite în execuţia lucrărilor şi transportul materiei prime. Nivelul noxelor 

trebuie redus pe cât posibil, iar utilizarea unor utilaje noi şi performante reprezintă o condiţie 

necesară în îndeplinirea acestui deziderat. 

 

c) protecția împotriva zgomotului și vibrațiilor: 

Având în vedere că lucrările ce urmează a fi executate se află şi în localitate şi faptul că se 

vor folosi utilaje de transport, pe perioada lucrărilor se va respecta un program strict în care 



9 
 

utilajele pot tranzita localitățiile. De asemenea, pe raza localităţilor se vor introduce restricţii 

de viteză, respectiv de tonaj şi se va evita pe cât posibil apropierea de locuinţe în ideea evitării 

transmiterii acestor vibraţii la clădirile de locuit. 

 

d) protecția împotriva radiațiilor: 

Nu sunt surse de radiații. 

 

e) protecția solului și a subsolului 

Ca potenţiale surse de poluare a solului se enumeră scurgerile de lubrifianţi sau alte produse 

petroliere, atât în zona construită cât şi în cadrul organizării de şantier şi a locului de staţionare 

a utilajelor. Se recomandă ca zona de staţionare a utilajelor, care nu este amenajată prin 

betonare, să se prevadă cu material absorbant (nisip, rumeguş), pentru a preveni infiltraţiile 

materialelor poluante în sol. 

 

f) protecția ecosistemelor terestre și acvatice 

Lucrările ce se realizează, fiind situate pe traseul existent, nu au impact negativ asupra florei 

şi faunei şi nu influenţează acest factor de mediu. 

Prin prevederile din proiect se urmăreşte realizarea exigenţelor de calitate, rezistenţă şi 

stabilitate, siguranţa în exploatare şi protecţia mediului. 

 

g) protecția așezărilor umane și a altor obiective de interes public 

Lucrările se vor executa în intravilanul localitatii. 

Prin lucrările propuse, nu se vor aduce implicaţii nefavorabile asupra mediului înconjurător.  

 

h) prevenirea și gestionarea deșeurilor generate pe amplasament în timpul realizării 

proiectului/în timpul exploatării, inclusiv eliminarea 

Surplusul de excavaţie constând pământ vegetal se va utiliza de către primărie pentru diferite 

lucrări de construcţii; cantităţile rămase vor fi transportate şi depozitate în locurile indicate de 

către autorităţile competente. 

Pentru realizarea eficientă şi organizarea optimă a colectării şi transportului deşeurilor şi 

materialelor reciclabile se va avea în vedere alegerea unui sistem adecvat de colectare. 

Se recomandă colectarea de tip selectiv, în recipiente speciale alese în funcţie de tipurile şi 

cantităţile de deşeuri generate. 

 

- lista deşeurilor (clasificate şi codificate în conformitate cu prevederile legislaţiei europene şi 

naţionale privind deşeurile), cantităţi de deşeuri generate;  

– programul de prevenire şi reducere a cantităţilor de deşeuri generate;  

– planul de gestionare a deşeurilor;  

 

Gestionarea deseurilor trebuie sa se realizeze fara a pune in pericol sanatatea umana si fara a 